CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA :
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 | 0»

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo(vcamarapirassununga.sp.gov. br. K

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br NG

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 /2022

"Concede título honorífico

ao Senhor Pedro Aparecido

Tonetti. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art 1º Fica concedido ao Senhor "PEDRO APARECIDO TONETTI". o

título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Art. 2 º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 27 de junho de 2022.

Ão jurídico para parecer do advogado, no prazo de

5 dias (art. 74, Ri). qb
Pirassununga, od | OG 0202.

Lu Batista
esidente

Lt O 1

4 ha h ustiça, Legislação e Redação nara

idas

Pi dSSunur. ai rd = | a Ç de 20,293

A Comissão de Finanças, Orçamento e Lavoura

nara dr É e
“atada! des dn Q. Má. de

E 1 ; rios ;ã, da uassunucço De O + DOS

A Comissão Perr-»nente de Participação
Legislativa Pc - para dar parecer.
Sala das Ssssõce, do, OO de2922>

sidente

Aa em 1º ease SCUSSÃO.

M.de das Ses as o6 de OA +
Porassunuis

mada em 2º » discussão. Agro VE
+

A veda: final CM de

Gola à de 20220

Pirásst cf — DO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 Qo K

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo ocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Pedro Aparecido Tonetti nasceu em 19 de fevereiro de 1958, na cidade de

Araras/SP, filho de João Tonetti e Antonia Alexandrino Tonetti ( in memorian ).

Pedro, neto de imigrantes italianos, morou até os três anos de idade no Bairro

Rural Núcleo Caio Prado, no Município de Araras. Mudou-se para Pirassununga, juntamente, com

seus pais e 06 irmãos, no ano de 1961, mais especificamente, no Sítio Bom Retiro, onde vive até

hoje.

Casou-se com Sônia Marisete Pereira de Araújo há 39 anos, com quem teve
um casal de filhos: Patrícia de Araújo Tonetti e Gabriel de Araújo Tonetti.

Estudou até o terceiro ano, na Escolinha Rural denominada de Escola Mista

de Emergência da Fazenda Barrocão, guardando na memória as lembranças e os nomes de suas

professoras: Maria Haid Botigeli, Seli Ferreira Reis, Maria Luiza Piologo, dentre outras;

No trajeto até a escola, pegava carona com a professora que vinha da cidade

de charrete, contudo, dois Km antes de chegar, era preciso ceder o lugar para umas meninas, que
moravam na Fazenda Bom Sucesso e o restante do trajeto era feito a pé, correndo atrás para chegar
no horário das aulas. Merenda na época não existia, se quisesse lanchar na hora do recreio, era

necessário levar de casa.

O quarto ano estudou, na cidade, no Grupo Escolar Coronel Franco. Não
havia transporte escolar, e tinha que pegar carona com um vizinho que entregava leite na cidade. Na

conclusão do 4º ano, os formandos recebiam um certificado, e isso para o conceito da época,
principalmente para quem morava na zona rural, era suficiente. Daí para frente já era hora de

enfrentar o trabalho. Com Pedro não foi diferente, a exemplo dos irmãos mais velhos, foi trabalhar

na lavoura para ajudar os pais. Somente voltou aos estudos quando adulto, quando já tinha
consciência que era necessário adquirir mais conhecimentos, mas não foi nada fácil, enfrentar a

escuridão de bicicleta na estrada de terra e às vezes com chuva. Concluiu o ensino médio no

Colégio Fernando Costa.

Anos depois, cursou letras no Centro Universitário Anhanguera, não
conseguindo concluir, pois sua mãe que morava com ele, sofreu um aneurisma cerebral e
necessitava de cuidados constantes. Depois de quatro anos sua mãe veio a óbito, mas aí a prioridade

eram os estudos dos filhos, os quais são razão de muito orgulho.

Atualmente, sua filha Patrícia é pós graduada em Zootecnia pela USP e

exerce o cargo de Chefe da Graduação na mesma universidade. Seu filho Gabriel é Capitão na

Academia da Força Aérea Brasileira.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 oh Y

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativoa)camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

No campo profissional esteve sempre relacionado com o setor agrícola,

exercendo a função de produtor rural e ocupou alguns cargos representativos.

Foi Presidente na Comunidade Católica de São José do Barrocão, por três

anos: 1996, 1997 e 1998 quando realizou eventos para arrecadar fundos para a manutenção da
comunidade e também fazia doação para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Pirassununga. De 1993 a 2005 fez parte da Diretoria do Sindicato Rural de Pirassununga.

No período de 2006 até 2020 foi Presidente do Sindicato Rural, onde realizou

diversos cursos profissionalizantes, através do Senar e capacitou milhares de produtores e

trabalhadores rurais. Também ofereceu todo suporte ao produtor rural e serviços nos departamentos,

fiscal, jurídico, pessoal e RH.

Realizou várias excursões, levando gratuitamente os produtores nas feiras de

tecnologias, como Agrishow e Hortitec.

Atuou junto aos poderes públicos reivindicando melhorias para setor,
acompanhando votações importantes no Senado e Congresso Nacional, como a aprovação do novo

Código Florestal em 2012.

De 2014 a 2016 exerceu o cargo de Assessor da Secretaria Municipal da
Agricultura, oportunidade em que realizou o georreferenciamento das propriedades rurais e

colocação de placas de identificação das estradas do município de Pirassununga.

Na política, foi candidato a Vereador em 2012 e candidato a Deputado
Estadual em 2018. Participou de várias comissões municipais.

Atualmente, faz parte da Comissão de Meio Ambiente no Município de

Pirassununga e da Comissão Técnica de Aves e Suínos na FAESP (Federação da Agricultura e

Pecuária do Estado de São Paulo).

Pedro Aparecido Tonetti sempre procurou ouvir e se espelhar em pessoas

mais experientes, tendo a honra e privilegio de conviver com o renomado Professor Raphael Grisi e

o com o Dr Fábio de Salles Meirelles que deram-lhe muitos ensinamentos e experiência de vida.

Assim, por todo o trabalho feito a nossa comunidade, conto com o apoio dos
Nobres Vereadores para aprovação da matéria que visa conceder ao Senhor Pedro Aparecido
Tonetti, o título de “Cidadão Pirassununguense”.

Pirassununga, 27 de junho de 2022.

RUDE VIA.
à prá REPÚBLICA SEDERATIVA DO BRASIL

o MUNICÍPIO E COMARCA DE PIRASSUNUNGA
se ESTADO DE SÃO PAULO

Na CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL
EDIFÍCIO DO FORUM

LAURINDO CELLIM ROSA LUCIA BERMADETE CELLIM DA SILVA
Serventuário Oficial Maior

CASAMENTO N. co
CERTIFICO que, às fis. 22 Ve dolivroB-60

de registro de casamento foi lavrado hoje v assento do matrimônio de PEDRO APARECIDO

POREPTI =8// com dona SONIA MARISEPE PEREIRA
DE ARAUJO —e// ii contraido perante o M. Juiz de casamentos,

cidadão Orlando Caetano do Carmo e as testemunhas constantes no têrmo de casamento.

Ele, nascido | Áraras,Sp —.

aos 19 defevereiro de 1958, profissão agricultor =.

domiciliado e residente neste municipio —,

filho de João Tonetti -.

nascido Araras,Sp -. ca

domiciliado e residente falecido —.

e de dona | Antonia Alexanámiino Tonetti -,

nascida Limeira,Sp —. domiciliada e residente neste municipio =...

Ela nascida | neste distrito -, .

de . janeiro de 19 64, profissão | domestida -o
domiciliada e residente | || neste municipio -.

filha de Gilberto Pereira de Araujo -.

nascido neste distrito -. |.

domiciliado e residente neste municipio -.

e de dona Elza Caglierani de Araujo -, . cm Nascida
“neste distrito -. domiciliada e residente neste município -—

do Código Civil Brasileiro.

Observações: Regime adotado:- Comunhão Parcial de Eens me.

La LER tCs o Dis sas esaf usina Dea Dos adia dis eae isa DSemsa tas sresaia ae mece men cane con res a rec nec acesss mena carnes

Pirassununga, 18 de dezembro a de 19 82

27/06/2022 15:55 Roundcube Webmail :: Projetos de Lei para parecer

Assunto Projetos de Lei para parecer 6
De Câmara Pirassununga <legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br> LOUNÓCUOS
Para Diogo Cano <diogo.canoQcamarapirassununga.sp.gov.br> K
Data 2022-06-27 15:55

PDL. 02 22.pdf(»6,4 MB)
PDL 03 22.pdf(=6,5 MB)
PDL 04 22.pdf(»4,1 MB)
PDL 05 22.pdf(=6,1 MB)

Prezado Senhor

Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem da Excelentíssima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa
Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, os seguintes projetos:

- Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2022, de autoria do Vereador João Henrique Trevillato Sundfeld -
“João do Sal Filho”, que concede ao "DR. ABDALA MACHADO DA COSTA", o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”;

- Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”,
que concede a Senhora "VERONICA NOVAES DOS SANTOS", o título de “CIDADÃ PIRASSUNUNGUENSE”;

- Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022, de autoria do Vereador Cicero Justino da Silva, que concede ao
Professor e Ator "ALMIR ROGERIO FERRAZ", o título de “HONRA AO MÉRITO”; e

- Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao
Senhor "PEDRO APARECIDO TONETTI", o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Atenciosamente,

Jéssica Godoy

Analista Legislativo - Secretaria

Câmara Municipal de Pirassununga

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess2304355479/3rdparty/roundcube/? task=ma l& safe=1& uid=4781& mbox=INBOX.Sent&... 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP.
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº

05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao Senhor "PEDRO

APARECIDO TONETTI", o título de "CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE", nada tem

a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

. ca 2" JUN j 022
Sala das Comissões, 2] JUN Cuil

Pa
fasdubocrloutoo

Sandra Valéria Vadalá Muller

Presidente

itra de Oliveira ts E

César Ramos | esinha”
Í DS

a of
CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP Y

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao Senhor "PEDRO

APARECIDO TONETTI", o título de "CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE", nada tem
a objetar quanto seu aspecto financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões, 27 JUN 2022

João Henrique Trevillato Sundfeld — “João do Sal Filho”
Presidente

Carlos Luiz

Cicero Justin

Mem

a Silva

, PR
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP * |

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº

05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao Senhor "PEDRO
APARECIDO TONETTI", o título de "CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE", nada tem

a objetar quanto a matéria de interesse local da população.

Salas das Comissões.

João Henrique Trevillato Sundfeld - oão do Sal Filho”
Presidente

AEE e uulinho do Mercado”

Relator

à 101
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP (

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www. camarapirassununga.sp.gov.br

APROVAD
R

idencie-se a respeito

REQUERIMENTO a TAN

º 462/2022 Sala das Sessões, LM —

PRERIDENTE

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e

apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto

Legislativo nº 05/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede título

honorífico ao Senhor Pedro Aparecido Tonetti.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2022.

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP q (
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro —- Caixa Postal: 89 .

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br.

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br tas

DECRETO LEGISLATIVO Nº 340/2022

“Concede título honorífico ao
Senhor Pedro | Aparecido
Tonetti. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor “PEDRO APARECIDO

TONETTI. o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 28 de junho
MF A

* Diretora Geral de Secretaria

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP (>
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 YX

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga. sp.gov.br ;

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga, edição nº 108, de 04 de julho de 2022, do Decreto

Legislativo nº 340, de 28 de junho de 2022, que “concede ao Senhor PEDRO

APARECIDO TONETTI, o título de CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”, a qual por

mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 04 de julho de 2022.

sésciês Perdiis da Godoy

Analista Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 04 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

o Câmara Municipal o l

DECRETO LEGISLATIVO Nº 337/2022
“Concede título honorífico ao Dr. Abdala Machado da

Costa.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao “DR. ABDALA MACHADO DA

COSTA”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Ar. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 338/2022

“Concede título honorífico a Senhora Veronica Novaes
dos Santos.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido a Senhora “VERONICA NOVAES
DOS SANTOS", o titulo de “CIDADÃ
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana

Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 339/2022
“Concede título honorífico ao Professor e Ator Almir
Rogério Ferraz.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Ar. 1º Fica concedido ao Professor e Ator “ALMIR

ROGÉRIO FERRAZ”, o título de “HONRA AO MÉRITO”.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 28
de junho de 2022. Luciana Batista - Presidente.

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Adriana Aparecida Merenciano Diretora
Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 340/2022
“Concede título honorífico ao Senhor Pedro Aparecido
Tonetti.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “PEDRO APARECIDO

TONETT”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Ar. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 28 de junho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana

Aparecida Merenciano Diretora Geral de Secretaria.

ATOS OFICIAIS

SAEP

PORTARIA 047/2022
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI —- SUPERINTENDENTE DO
SAEP —- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais; AUTORIZA a partir desta data, a
Seção de Recursos Humanos e Pessoal a efetuar a
rescisão do contrato de trabalho do Servidor CARLOS
ALBERTO  MARINCEK,  CPF.043.211.188-32 RG,
10.878.336, ocupante do emprego permanente mensalista

de Técnico em Eletrônica, tendo em vista o pedido de
demissão formulado, devido sua aposentadoria.

Pirassununga 30 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti

Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. José Roberto Barone — Diretor Administrativo

PORTARIA 048/2022
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI - SUPERINTENDENTE DO
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais; AUTORIZA a partir desta data, a

Seção de Recursos Humanos e Pessoal a efetuar a
rescisão do contrato de trabalho do Servidor ERICK

IGNÁCIO FERREIRA, RG. 41.424841-7, CPF.
444.707.568-73 ocupante do emprego permanente
mensalista de Leiturista de Hidrômetros, tendo em vista o
pedido de demissão formulado. Pirassununga 30 de junho
de 2022. João Alex Baldovinotti Superintendente.

Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. José
Roberto Barone — Diretor Administrativo

PORTARIA 049/2022

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI - SUPERINTENDENTE DO

SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

LH13